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证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2017-019 

 

中农发种业集团股份有限公司 

关于公开挂牌转让控股子公司广西 

格霖农业科技发展有限公司 51%股权的公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

重要内容提示： 

 ● 交易简要内容: 中农发种业集团股份有限公司（以下简称“农发种业”“公司”）拟转

让所持控股子公司广西格霖农业科技发展有限公司（以下简称“广西格霖”）51%股权； 

 ● 本次交易未构成重大资产重组； 

 ● 交易实施不存在重大法律障碍； 

 ● 本次交易尚需公司股东大会审议批准，并在北京产权交易所履行公开挂牌程序； 

● 本次股权转让的交易对方最终以在北京产权交易所履行公开挂牌程序确定的交易对象

为准，目前尚无法判断是否属于关联交易； 

 ● 本次交易尚存在不确定性，成交价格以最终实际摘牌价格为准。 

一、交易概述 

由于控股子公司----广西格霖农业科技有限公司（下称“广西格霖”）近几

年业绩逐年下滑，为优化公司产业结构，调整生产经营布局，进一步提高公司核

心竞争力，公司拟在北京产权交易所公开挂牌转让所持广西格霖 51%股权（即：

“转让标的”），转让标的挂牌价格不低于其评估值，最终以成交价为准。（以下

简称“本次股权转让”）。 

本次股权转让的交易对方最终以在北京产权交易所履行公开挂牌程序确定

的交易对象为准，目前尚无法判断是否属于关联交易；本次股权转让未构成重大

资产重组，尚需公司股东大会审议批准，并在北京产权交易所履行公开挂牌程序。 

2017 年 5月 23 日，公司召开第六届董事会第四次会议，审议通过了《关于
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公开挂牌转让控股子公司广西格霖 51%股权的议案》，董事会同意转让控股子公

司广西格霖 51%股权，挂牌价格不低于经国资监管部门备案的评估值，最终以成

交价为准；公司独立董事发表如下独立意见：公司转让广西格霖 51%股权，有助

于优化公司产业结构，调整生产经营布局，进一步提高公司核心竞争力，有利于

公司的长远发展，符合公司及全体股东利益；本次股权转让已经审计、评估，并

以评估值为依据在产权交易所履行公开挂牌程序，遵循了公平合理的原则；本次

股权转让的审议、表决程序符合《公司法》及《公司章程》等相关规定，同意将

该议案提交公司股东大会审议。 

    二、标的公司基本情况 

   （一）标的公司基本信息 

公司名称：广西格霖农业科技发展有限公司 

住    所：南宁市大学东路 174号广西农业科学院内 3号服务科研楼二层 

法定代表人：王平 

注册资本：5000 万元 

成立日期：2005 年 06月 28日 

企业类型：有限责任公司 

经营范围：销售不再分装的包装种子、农副土特产品（除粮油）；自营和代

理一般经营项目商品和技术的进出口业务，许可经营项目商品和

技术的进出口业务须取得专项审批后方可经营（国家限定公司经

营或禁止进出口的商品和技术除外）；畜牧业、渔业、林业的信

息咨询服务；以下项目仅限分支机构经营：经济作物及果树的种

植。 

广西格霖目前股权结构 

投资方 出资额（万元）  出资比例（%） 

中农发种业集团股份有限公司 2,550.00 51.00 

李日裕 2,325.00 46.50 

胡煜钊 75.00 1.50 

邓天荣 50.00 1.00 

合  计 5,000.00 100 
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本次交易标的为公司所持广西格霖 51%股权，交易标的不存在抵押、质押及

其他限制转让的情况。 

 

   （二）标的公司的财务经营情况 

资产负债简表（合并） 

金额单位：人民币元 

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 
2017 年 3 月 31 日 

（未经审计） 

流动资产合计 162,651,296.80   173,246,034.18   175,217,140.19   

非流动资产合计 48,869,008.53   47,857,462.96   48,077,200.74   

资产总计 211,520,305.33   221,103,497.14   223,294,340.93   

流动负债合计 48,378,004.35   79,068,714.36   82,719,008.45   

非流动负债合计 36,591,003.13  13,757,260.93   13,757,260.93   

负债合计 84,969,007.48   92,825,975.29 96,476,269.38 

所有者权益合计 126,551,297.85   128,277,521.85   126,818,071.55   

利润简表（合并） 

金额单位：人民币元 

项目 2015 年度 2016 年度 
2017 年 1-3 月 

（未经审计） 

一、营业收入 51,683,663.35   69,274,277.80   1,283,378.53   

二、营业成本 28,526,194.04   43,228,163.70   937,925.67   

三、利润总额 9,039,908.19   1,726,224.00   -1,459,450.30   

四、净利润 10,032,258.30   1,726,224.00   -1,459,450.30   

 

 

    （三）标的公司的审计、评估情况 

根据具有证券从业资格的信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的

XYZH/2017TJA10068 号审计报告，截止 2016 年 12 月 31 日，广西格霖经审计合

并报表所有者权益（净资产）账面价值为 12,827.75万元，母公司所有者权益（净

资产）账面价值为 9,989.24 万元，详见公司于同日在上海证券交易所网站披露

的《广西格霖农业科技发展有限公司 2016年度审计报告》。 

公司聘请了具有证券从业资格的北京中同华资产评估有限公司对广西格霖

股东全部权益价值进行评估，出具了《中农发种业集团股份有限公司拟转让持有
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广西格霖农业科技发展有限公司股权项目资产评估报告》（中同华评报字（2017）

第 264号）。 

本次评估选用的评估方法为收益法和资产基础法。截止评估基准日 2016 年

12月31日，采用资产基础法确定的广西格霖股东全部权益评估价值为 11,163.64

万元，与经审计广西格霖母公司净资产账面值 9,989.24 万元相比，增值额为

1,174.40万元，增值率为 11.76%。资产基础法评估结果见下表： 

资产评估结果汇总表（资产基础法） 

金额单位：人民币万元 

项      目 
账面净值 评估价值 增减值 增值率% 

A B C=B-A D=C/A×100 

流动资产 1  13,998.74 13,974.38 -24.36 -0.17 

非流动资产 2  7,238.02 7,061.05 -176.97 -2.44 

其中：长期股权投资 3  6,120.00 5,910.38 -209.62 -3.43 

   投资性房地产 4  0.00 0.00     

   固定资产 5  409.93 464.56 54.63 13.32 

   在建工程 6  99.36 77.39 -21.97 -22.11 

      开发支出 7  399.85 399.85 0.00 0.00 

长期待摊费用 8  66.83 66.83 0.00 0.00 

   其他非流动资产 9  142.05 142.05 0.00 0.00 

资产总计 10  21,236.76 21,035.43 -201.33 -0.95 

流动负债 11  9,871.79 9,871.79 0.00 0.00 

非流动负债 12  1,375.73 0.00 -1,375.73 -100.00 

负债总计 13  11,247.52 9,871.79 -1,375.73 -12.23 

净资产(所有者权益) 14  9,989.24 11,163.64 1,174.40 11.76 

注：上述账面值为广西格霖母公司会计报表数据。 

 

截止评估基准日 2016 年 12 月 31 日，采用收益法确定的广西格霖股东全部

权益的市场价值为 12,250.00 万元，与经审计广西格霖母公司净资产账面值

9,989.24万元相比，增值额为 2,260.76万元，增值率为 22.63%。 

资产评估结果汇总表（收益法） 

金额单位：人民币万元 

项      目 
账面净值 评估价值 增减值 增值率% 

A B C=B-A D=C/A×100 

流动资产 1  13,998.74  
   

非流动资产 2  7,238.02  
   

其中：长期股权投资 3  6,120.00  
   

   投资性房地产 4  0.00  
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   固定资产 5  409.93  
   

   在建工程 6  99.36  
   

      开发支出 7  399.85  
   

长期待摊费用 8  66.83  
   

   其他非流动资产 9  142.05  
   

资产总计 10  21,236.76  
   

流动负债 11  9,871.79  
   

非流动负债 12  1,375.73  
   

负债总计 13  11,247.52  
   

净资产(所有者权益) 14  9,989.24  12,250.00  2,260.76  22.63  

注：上述账面值为广西格霖母公司会计报表数据。 

 

资产基础法的评估值为11,163.64元，收益法的评估值12,250.00万元，两种

方法的评估结果差异1,086.36万元，差异率9.73%。差异率不大。 

收益法是从未来收益的角度出发，以被评估企业现实资产未来可以产生的收

益，经过风险折现后的现值和作为被评估企业股权的评估价值，因此收益法对企

业未来的预期发展因素产生的影响考虑比较充分。资产基础法是指在合理评估企

业各分项资产价值和负债的基础上确定评估对象价值的评估思路，即将构成企业

的各种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得企业股东权益价值的方法。收

益法是从企业的未来获利能力角度出发，反映了企业各项资产的综合获利能力。

两种方法的估值对企业价值的显化范畴不同，平台、服务、营销、团队、资质等

无形资源难以在资产基础法中逐一计量和量化反映，而收益法则能够客观、全面

的反映被评估单位的价值。 

广西格霖主要从事甘蔗种及马铃薯种种植，土地为租赁农田，其他生产物

资需求较少，其获利能力较高，收益法计算评估结果反应了广西格霖综合获利

能力。而广西格霖账面实物资产较小，仅占公司总资产约22%，资产基础法中无

法体现广西格霖整体获利能力。 

因此，本次评估报告评估结论采用收益法评估结果，即：广西格霖的股东

全部权益价值评估结果为12,250.00万元。公司所持广西格霖51%股权对应的评

估值为6,247.50万元。（评估报告内容详见上海证券交易所网站） 

 

   （四）交易合同或协议的主要内容 

鉴于公司为国有控股公司，根据相关规定，公司本次股权转让需采取产权交
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易所公开挂牌转让的方式，因此尚未签订交易协议。公司将在摘牌、签署协议后

及时履行持续披露义务。 

 

   （五）本次交易目的及对公司的影响 

广西格霖近几年业绩逐年下滑，为优化公司产业结构，调整生产经营布局，

进一步提高公司核心竞争力，公司拟转让所持广西格霖 51%股权。本次股权转让

有利于公司的长远发展，符合公司及全体股东利益。本次股权转让完成后，公司

将不再持有广西格霖股权。 

公司不存在为广西格霖提供担保、委托广西格霖理财的情况，本次交易事项

不涉及人员安置等问题。本次股权转让事项已经公司第六届董事会第四次会议审

议通过，董事会授权公司经营班子根据挂牌后的实际情况及相关规定，确定具体

受让方以及最终交易价格，并办理本次股权挂牌转让手续等相关事宜；同时，鉴

于广西格霖尚欠本公司借款 3000 万元，董事会要求经营班子在办理本次股权转

让事项的同时回收该欠款，届时由受让方摘牌后按照股权转让款的付款期限，负

责向本公司一次性清偿广西格霖所欠的 3000 万元借款。 

 

   （六）上网公告附件 

1、农发种业独立董事意见； 

2、广西格霖资产评估报告（中同华评报字[2017]第 264号）； 

3、广西格霖 2016 年度审计报告（XYZH/2017TJA10068）。 

   

 特此公告 

 

 

中农发种业集团股份有限公司董事会 

                                           2017年 5月 23 日 
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